
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  41  DEL  03/07/2017 

ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  2017/2019  E  VERIFICA  DEGLI
EQUILIBRI AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000   

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   tre , del mese di   luglio ,  nella Residenza Municipale –
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore 21:18 il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti
consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO A

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO A

PRIOLI MAURA A

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.ssa  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
I Consiglieri Prioli Maura, Gessaroli Massimiliano e Cecchini Marco sono assenti giustificati.
Il  Presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida,
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  OLIVIERI NICOLETTA, PESCI PATRIZIA, ANTONIOLI VALERIA
L'Assessore ANTONIOLI VALERIA  entra alle ore 21:39.
Gli Assessori Olivieri Nicoletta e Battistel Fausto sono assenti giustificati.
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n.
267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  47 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in
data  07/06/2017 dal Dirigente;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/06/2017  dal   Dirigente
Responsabile del  SETTORE 01   FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso in data 20/06/2017 dal  Dirigente
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

Riferisce il Sindaco con l'approfondimento della Dirigente, dott.ssa Farinelli;

Segue la sintesi del dibattito, riportato integralmente nella registrazione audio, con gli interventi:

➢ del consigliere Secchi Marco (PD), a cui risponde il Sindaco;
➢ della dott.ssa Farinelli che risponde sui residui attivi, entrate da c.d.s., donazione di € 400.000,00,

esternalizzazione farmacie, residui;
➢ della dott.ssa Rufer su incentivi al personale , ancora sui residui che sono tutti molto recenti;
➢ dell'intervento del consigliere Montanari (PD) che rileva come la spesa corrente sia in aumento,

mentre la spesa per investimento in riduzione. Domanda, inoltre, la destinazione specifica di
140.000,00 €. per il turismo;

➢ del  Sindaco che  invita  tutti  i  consiglieri  a  partecipare  alle  commissioni  consigliari;  l'indomani
verranno aperte le buste per la farmacia, ma le relative entrate non sono state rappresentate.
Avrebbe voluto stanziare più risorse per la città,  ma non è stato possibile:  i  Revisori erano
orientati a mettere in sicurezza i capitoli relativi al rischio "soccombenza";

➢ del capogruppo Montanari che ribadisce il problema della cassa;
➢ della dott.ssa Farinelli, la quale risponde che non è stata mai utilizzata l'anticipazione di cassa;
➢ dei consiglieri Secchi, Montanari, Sindaco e Girometti;

Posto l'atto  in votazione, con voti favorevoli n. 10 (Maggioranza più il consigliere Calbi del GM),
voti contrari n. 04 (i consiglieri Montanari, Benelli, Vaccarini e Secchi del PD);

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  47 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Con voti favorevoli n. 10 (Maggioranza più il consigliere Calbi del GM), voti contrari n. 04 (i
consiglieri Montanari, Benelli, Vaccarini e Secchi del PD);

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 2 di 22



Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 3 di 22



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  47  del 07/06/2017 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Responsabile del settore:   CINZIA FARINELLI 

Responsabile del procedimento:   CINZIA FARINELLI 

Oggetto:
  ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2017/2019 E VERIFICA DEGLI 
EQUILIBRI AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000   

 

               
IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, con
le quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e  il
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 02/02/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile,  con la  quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2017/2019: assegnazione
risorse finanziarie;

RICHIAMATE le seguenti proprie deliberazioni:
- n. 30 del 27/4/2017, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 2016, che presenta un
risultato  di  amministrazione  pari  a  €  9.673.388,59,  di  cui  parte  accantonata  €  5.561.536,84,  parte
vincolata  € 3.644.793,54, parte destinata € 7.500,00 e parte libera € 459.558,21;
- n. 31 del 27/4/2017, con la quale è stato riconosciuto un debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194,
comma 1, lett. e), del D.Lgs. 267/2000, da finanziare con quota parte dell'avanzo vincolato;

VISTO l’art. 42 del DLGS 267/00 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

VISTO l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale
prevede che:  “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il
fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale
testualmente prevede che: “ 2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 4 di 22



degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo,
di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in
caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”;

VISTO altresì l’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm., che stabilisce:  “2. La quota libera
dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma
1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi
con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.
Resta  salva  la  facoltà  di  impiegare  l'eventuale  quota  del  risultato  di  amministrazione  "svincolata",  in  occasione
dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di
amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo
crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce.”

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31
luglio  di  ogni  anno”,  prevedendo  quindi  la  coincidenza  della  salvaguardia  degli  equilibri  e
dell’assestamento generale di bilancio;

VISTE le seguenti delibere di Giunta comunale, con le quali è stato variato il bilancio di previsione
2017/2019:

- delibera n. 95 del 19/5/2017, con la quale è stato disposto il secondo prelevamento dal fondo di
riserva  e  dal  fondo  di  riserva  di  cassa  per  il  finanziamento  di  spese  per  lavori  urgenti  in  Piazza
Repubblica;

- delibera n. 79 del 28/4/2017, con la quale è stata approvata una variazione al bilancio in via d'urgenza,
ratificata in data 22/5/2017 dal Consiglio Comunale;

- delibera n. 55 del 24/3/2017, con la quale è stato disposto il prelevamento dal fondo di riserva e dal
fondo di riserva di cassa per il finanziamento di spese per incarichi di patrocinio e per spese connesse a
procedimenti giudiziari;

- delibera n. 65 del 7/4/2017, relativa al riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2016;

VISTI i seguenti Provvedimenti Dirigenziali, con i quali è stato variato il bilancio di previsione 2017/19
con l'applicazione di quota parte dell'avanzo vincolato presunto ai sensi della lett.  C) del comma 5
quater dell'art. 175 del TUEL :

- determina dirigenziale n. 92 del 22/2/2017, avente per oggetto “INTERVENTI A SOSTEGNO

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 5 di 22



DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO
DI  CUI  AL  DPCM  30  AGOSTO  2016  ED  ALLA  PROPRIA  PRECEDENTE
DETERMINAZIONE  DI  ACCERTAMENTO  N.  982/2016:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI
SPESA  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE  CON  APPLICAZIONE  DI  QUOTA  PARTE  IN
AVANZO PRESUNTO VINCOLATO.”;

-  determina  dirigenziale  n.  188  del  21/3/2017,  avente  per  oggetto  “PROGETTO
"CONSOLIDAMENTO  DI  FORME  DI  SOSTEGNO  E  DI  INTERVENTI  DI  SUPPORTO
DELLA  DOMICILIARITA'  CENTRI  ESTIVI  DI  CUI  ALLA  PRECEDENTE
DETERMINAZIONE  DI  ACCERTAMENTO  N.  721/2016:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI
SPESA  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE  CON  APPLICAZIONE  DI  QUOTA  PARTE  IN
AVANZO PRESUNTO VINCOLATO”;

- determina dirigenziale n.  258 del  10/4/2017, avente per oggetto “FONDO NAZIONALE PER
L'ACCOGLIENZA  DEI  MINORI  STRANIERI  NON  ACCOMPAGNATI:  ACCERTAMENTO
ED  IMPEGNO  DI  SPESA.  APPLICAZIONE  QUOTA  PARTE  AVANZO  VINCOLATO
PRESUNTO 2016”;

PRESO ATTO delle variazioni al bilancio approvate con le citate Deliberazioni di Giunta Comunale e
con  i Provvedimenti dirigenziali di cui sopra;

DATO ATTO che allo stato attuale, la situazione degli utilizzi delle quote vincolate, accantonate e
destinate del risultato di amministrazione è la seguente:

DATO ATTO che allo stato attuale, a seguito degli atti sopra citati,  gli stanziamenti di competenza e di

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 6 di 22

RENDICONTO 2016

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 9.673.388,59

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Parte accantonata 

fondo crediti di dubbia esigibilità 5.165.538,30 5.165.538,30
fondo passività potenziali da contenzioso 214.376,41 214.376,41
fondo rinnovo CCNL 180.000,00 180.000,00

1.622,13 1.622,13

TOTALE PARTE ACCANTONATA 5.561.536,84 5.561.536,84
Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 63.617,54 17.439,82 6.619,00 21.375,00 18.183,72
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 6.629,86 6.629,86
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente: 0,00

 per vertenza su contratti di IRS € 3.484.546,14 3.484.546,14
 per patrocinio cause pregresse € 50.000,00 50.000,00

per conguagli utenze € 40.000,00 40.000,00
TOTALE PARTE VINCOLATA 3.644.793,54 3.599.359,72

Parte destinata agli investimenti 7.500,00 7.500,00
AVANZO LIBERO 459.558,21 459.558,21

composizione 
avanzo come da 
delibera C.C. n. 

30/2017

impiego 
determina 
n. 92/2017

impiego 
determina 
n. 188/17

impiego 
determina 
n.258/17

avanzo non 
applicato 

fondo indennità fine mandato del sindaco (quota 
maturata)



cassa della Missione 20 “Fondi e accantonamenti”  programma 1 “fondo di riserva” annualità 2017
sono i seguenti:

VISTA la nota prot. n. 17995 del 9/5/2017 del dirigente finanziario indirizzata ai dirigenti responsabili
di settore, avente per oggetto: “Termini e adempimenti per la redazione delle proposte di variazione del
bilancio di previsione, controllo degli equilibri  generali del bilancio di previsione dell’esercizio 2017 e
DUP 2018/2020”;

VISTE le  comunicazioni  pervenute  dai  dirigenti  di  settore  depositate  agli  atti  circa  la  necessità  di
provvedere ad apportare variazioni al bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA, in  particolare la  comunicazione prot.  n.  21279 del  30/5/2017 firmata dal  dirigente del  4°
settore,  D.ssa  Rufer,  del  seguente  tenore:  “Richiamato  il  prot.  int.12.509  del  28/03/2017 si  richiede  di
integrare lo stanziamento di € + 400.000,00.= sul Cap. 706002 “ Rimborsi spese per indennizzi da Compagnie di
assicurazione  e  spese  legali”  di  Entrata  e  sul  Cap.  270013  “Indennizzi  e  rimborsi  spese  legali”  di  Spesa,  per
intervenuta donazione contratto di assicurazione sulla vita Sig.ra Nastro Giovanna, o diverso capitolo che ritenete più
idoneo, stante il vincolo di destinazione a “iniziative in favore di anziani bisognosi”, giusta delibera di Giunta Comunale
n.79/2007.”

RITENUTO, nelle more del perfezionamento degli atti conseguenti ai fatti riferiti con la citata nota del
dirigente del  4° settore,  di  integrare le  previsioni di  entrata  iscritte  al  titolo 3° cat.  5 “altre entrate
correnti n.a.c.” e di destinare provvisoriamente tale maggiore entrata alla copertura di spese iscritte alla
missione 12 programma 03 “Interventi per gli anziani” del bilancio 2017;

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 286 del 13/3/2017, portante: “PATTI DI SOLIDARIETA'
TERRITORIALE  ANNO  2017.  DEFINIZIONE  CRITERI  E  MODALITA'  PER  LA
DISTRIBUZIONE DI SPAZI FINANZIARI”;

PRESO ATTO che con comunicazione prot.  n.   15326 del  14/4/2017, il  Comune di Cattolica ha
ceduto spazi finanziari nell'ambito del cosiddetto “percorso pattizio regionale” per le seguenti quote:

- € 192.000,00 corrispondente al 10% della quota annua di rimborso prestiti;
- € 1.000.000,00 ulteriori spazi finanziari ceduti;

VISTA la  comunicazione assunta al  prot.  n.  21530 del  1/6/2016 della  Direzione Generale  risorse,
europa, innovazione e istituzioni – Servizio pianificazione finanziaria e controlli della Regione Emilia
Romagna, con la quale vengono trasmessi gli allegati alla deliberazione della Giunta Regionale relativi
alla rideterminazione dei saldi obiettivo nell'ambito della procedura relativa ai patti di solidarietà e intese
territoriali 2017;

PRESO  atto  che  l'ammontare  della  cessione  ammessa  relativa  al  Comune  di  Cattolica  è  pari  a
complessivi € 1.000.000,00 (€ 192.000.00 della quota annua rimborso prestiti ammessa al 100%, oltre a
€ 808.000,00 di ulteriori spazi ceduti ammessi con riduzione) e che pertanto il saldo obiettivo verrà

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 7 di 22

120.000,00 20.000,00 51.000,00 49.000,00

500.000,00 10.000,00 51.000,00 439.000,00

previsione 
originaria

prelevamento 
GM 55/2017

prelevamento 
GM 95/2017

disponibilità 
attuale

FONDO DI RISERVA (conto 
competenza)

FONDO DI RISERVA DI CASSA 
(conto cassa)



rimodulato sulla base della cessione ammessa;

VISTE le assegnazioni provvisorie relative al Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2017, pubblicate
sul sito del Ministero degli Interni e le somme assegnate al Comune di Cattolica relative a conguagli di
annualità precedenti;

RITENUTO di finanziare alcune maggiori spese di investimento attraverso l'applicazione di una quota
di avanzo libero ai sensi del comma 2  lett. c)  dell'art. 187 del TUEL e precisamente le seguenti:

CONSTATATO che fra le maggiori spese correnti segnalate dai dirigenti con le note depositate agli
atti,  alcune  presentano  carattere  non  permanente  -  in  quanto  conseguenti  a  nuove  iniziative  e/o
generate da contingenze estemporanee - per il cui finanziamento è possibile applicare, ai sensi della lett.
d) dell'art. 187 del TUEL, una quota parte dell'avanzo di amministrazione libero per un importo pari a
€ 174.931,96;

CONSTATATO inoltre che è necessario incrementare l'accantonamento del fondo crediti  in conto
competenza per un importo di € 873,75, in conseguenza delle maggiori entrate segnalate dal dirigente
del 4° settore relativamente ai canoni d'affitto di locali e aree in zona portuale, mentre rimangono
invariate, rispetto alla previsione originaria, le altre entrate di difficile esazione;

CONSIDERATO  che  si è conclusa la fase preliminare di indagine di mercato per l'individuazione di
operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento in concessione
della gestione delle due Farmacie Comunali;

CONSTATATO che nello schema di contratto è prevista la corresponsione in via anticipata di alcune
annualità del canone di concessione per un importo a base d'asta di € 83.066,00/anno; 

DATO ATTO che sono pervenute n. 7 manifestazioni di interesse e che sono in via di espletamento le
procedure di gara, la cui conclusione è prevista entro il prossimo mese di settembre;

RITENUTO di  provvedere  alle  operazioni  di  assestamento  delle  previsioni  di  bilancio  2017/2019
conseguenti alla diversa forma di gestione del servizio farmacie solo ad avvenuta aggiudicazione della
concessione  di  servizio,  operazione  che  consentirà  di  conseguire  un  considerevole  miglioramento
dell'equilibrio economico-finanziario attuale e prospettico;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 8 di 22

importo 

manutenzione straordinaria strade e piazze 15.000,00 avanzo

manutenzione straordinaria strade e piazze 35.403,75 oneri

manutenzione straordinaria edifici scolastici 20.000,00 avanzo

manutenzione straordinaria  impianti sportivi 20.000,00 oneri

opere straordinarie per la pubblica illuminazione 51.000,00 mutuo

totale maggiori spese di investimento 141.403,75

di cui finanziate con avanzo libero 35.000,00

di cui finanziate con oneri di urbanizzazione 55.403,75

di cui finanziate con mutuo 51.000,00

Riepilogo variazioni spese in conto 
capitale 

fonte 
finanziamento



RICHIAMATA  la  relazione  del  Collegio  dei  Revisori  sul  rendiconto  della  gestione  2016  ed  in
particolare i rilievi in punto alla congruità della consistenza degli accantonamenti previsti per passività
potenziali;

RITENUTO  di incrementare la quota di avanzo già  accantonata per passività potenziali derivanti dalla
gestione  del  contenzioso  di  ulteriori  €  249.626,25,  per  un  accantonamento  complessivo  pari  a
464.002,66, riducendo allo scopo la quota di avanzo libero;

RILEVATO che dai dati della gestione di competenza emerge una sostanziale situazione di equilibrio,
sia relativamente alla gestione corrente che alla parte in conto capitale, come da seguenti prospetti:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 9 di 22



Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 10 di 22

ANNO 2017

variazione

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.958.506,11 5.958.506,11 

(+) 99.429,57  - 99.429,57 

(-) 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 25.705.674,86 739.551,55 26.445.226,41 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti  -  - 

(+)  -  - 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 23.879.908,25 949.726,77 24.829.635,02 

 -  - 
di cui fondo crediti di dubbia esigibilità 981.466,10 873,75 982.339,85 

(-)  -  - 

(-) 1.919.630,00  - 1.919.630,00 
di cui per estinzione anticipata di prestiti  -  - 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F) 5.566,18 -210.175,22 -204.609,04 

(+) 45.433,82 210.175,22 255.609,04 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 

(+)
    di cui per estinzione anticipata di prestiti  - 

(-)  - 

(+)  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
O=G+H+I-L+M 51.000,00 0,00 51.000,00 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO: 
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  

previsioni  prima 
della presente 

variazione

previsioni assestate a 
seguito della 

presente variazione

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
iscritto in entrata 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

di cui  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di 
spesa) 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto 
capitale 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei 
mutui e prestiti obbligazionari 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  
HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
correnti 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti



Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 11 di 22

ANNO 2017

variazione

(+) 35.000,00 35.000,00 

(+) 684.627,11  - 684.627,11 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.498.425,00 106.403,75 2.604.828,75 

(-)

(-)  -  - 

(-)  -  - 

(-)  -  - 

(-)  -  - 

(+)  -  - 

(-)  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.234.052,11 141.403,75 3.375.455,86 

(-)  -  - 

(-)  -  - 

(+)  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E -51.000,00  - -51.000,00 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO: 
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

previsioni  prima 
della presente 

variazione

previsioni assestate a 
seguito della 

presente variazione

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale iscritto in entrata

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  
dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzione di attività finanziarie

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti

di cui  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di 
spesa)

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto 
capitale



Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 12 di 22

ANNO 2018

variazione

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  - 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 23.656.667,00 85.000,00 23.741.667,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti  -  - 

(+)  -  - 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 21.577.207,00 80.000,00 21.657.207,00 

di cui  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)  -  - 
di cui fondo crediti di dubbia esigibilità 987.300,00  - 987.300,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)  -  - 

(-) 2.079.460,00 5.000,00 2.084.460,00 
di cui per estinzione anticipata di prestiti  -  - 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)  -  -  - 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 

(+)
    di cui per estinzione anticipata di prestiti  - 

(-)  - 

(+)  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
O=G+H+I-L+M  -  - 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO: EQUILIBRIO DI PARTE 
CORRENTE  

previsioni  prima 
della presente 

variazione

previsioni assestate 
a seguito della 

presente variazione

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti



Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 13 di 22

ANNO 2018

variazione

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)

(+)  - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.505.800,00  - 2.505.800,00 

(-)

(-)  -  - 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)  -  - 

(-)  -  - 

(-)  -  - 

(+)  -  - 

(-)  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.505.800,00  - 2.505.800,00 

di cui  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-)  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E  -  - 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO: EQUILIBRIO DI PARTE 
CAPITALE

previsioni  prima 
della presente 

variazione

previsioni assestate 
a seguito della 

presente variazione

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto 
in entrata

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di 
attività finanziarie

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti



Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 14 di 22

ANNO 2019

variazione

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  - 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 23.686.667,00 80.000,00 23.766.667,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti  -  - 

(+)  -  - 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 21.555.967,00 73.000,00 21.628.967,00 

di cui  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)  -  - 
di cui fondo crediti di dubbia esigibilità 1.109.010,96  - 1.109.010,96 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)  -  - 

(-) 2.130.700,00 7.000,00 2.137.700,00 
di cui per estinzione anticipata di prestiti  -  - 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)  -  -  - 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 

(+)
    di cui per estinzione anticipata di prestiti  - 

(-)  - 

(+)  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE
O=G+H+I-L+M  -  - 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO: EQUILIBRIO DI PARTE 
CORRENTE  

previsioni  
prima della 

presente 
variazione

previsioni 
assestate a 

seguito della 
presente 

variazione

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO 
EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti



Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 15 di 22

ANNO 2019

variazione

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)  - 

(+)  - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.924.450,00  - 1.924.450,00 

(-)

(-)  -  - 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)  -  - 

(-)  -  - 

(-)  -  - 

(+)  -  - 

(-)  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.924.450,00  - 1.924.450,00 

di cui  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-)  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E  -  - 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO: EQUILIBRIO DI PARTE 
CAPITALE

previsioni  
prima della 

presente 
variazione

previsioni 
assestate a 

seguito della 
presente 

variazione

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 
iscritto in entrata

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di 
attività finanziarie

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti



RILEVATO, per quanto riguarda la gestione dei residui, che si evidenzia un generale equilibrio come
dimostrato dalle seguenti tabelle:

RILEVATO che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
a) il fondo cassa alla data del 1/1/2017 ammonta a €. 5.958.506,11 ;
b) le previsioni assestate di cassa in entrata ammontano a € 42.094.826,62;
c) le previsioni assestate di cassa in spesa ammontano a € 44.389.828,61; 
d) alla data attuale non risulta utilizzata l’anticipazione di tesoreria;
e) gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni
contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo,
come da seguente riepilogo:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 16 di 22

RESIDUI ATTIVI

TITOLI
Titolo I 4.727.139,97 4.730.171,91 3.031,94 371.826,70 4.358.345,21 7,86%

Titolo II 486.521,63 486.521,63 146.072,46 340.449,17 30,02%

Titolo III 2.930.568,58 2.934.735,21 4.166,63 350.790,22 2.583.944,99 11,95%

Titolo IV 1.184.838,92 1.184.838,92 26.195,80 1.158.643,12 2,21%

Titolo V 0,00

Titolo VI 0,00

Titolo VII 0,00

Titolo IX 36.833,58 36.833,58 35.107,70 1.725,88 95,31%

TOTALE 9.365.902,68 9.373.101,25 7.198,57 929.992,88 8.443.108,37 9,92%

(*) data rilevamento 23/5/2017

residui 
riaccertati

accertamenti a 
residuo

Maggiori (+) o 
minori residui

Riscossioni 
(*)

Da 
riscuotere

% di 
riscossione

RESIDUI PASSIVI

TITOLI pagamenti da pagare
Titolo I 3.059.766,53 500,00 2.271.990,51 787.276,02 74,27%

Titolo II 775.739,11 713.647,58 62.091,53 92,00%

Titolo III 0,00

Titolo IV 376.890,03 376.890,03 0,00 100,00%

Titolo V 0,00

Titolo VII 654.567,85 538.887,28 115.680,57 82,33%

TOTALE 4.866.963,52 500,00 3.901.415,40 965.048,12 80,17%

residui 
riaccertati

economie su 
residui

% di 
smaltimento

EQUILIBRIO DI CASSA
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.958.506,11 

PREVISIONI DI CASSA ASSESTATE IN ENTRATA 42.094.826,62 
PREVISIONI DI CASSA ASSESTATE IN SPESA 44.389.828,61 

SALDO DI CASSA FINALE PRESUNTO 3.663.504,12 



CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, mentre viene
incrementata  la  dotazione  del  FCDE di  competenza  limitatamente  alle  maggiori  entrate  relative  ai
canoni di locazione di immobili situati in zona porto, restano invece confermate le previsioni iniziali di
tutte le altre entrate di dubbia esigibilità e di conseguenza il FCDE associato non subisce modifiche
rispetto alle previsioni originarie;

SPECIFICATO che la percentuale media del non riscosso relativamente ai canoni di concessione e/o
locazione di locali e aree in zona portuale calcolata in sede di bilancio di previsione è pari al 2,33% e
che pertanto l'incremento del  fondo crediti di dubbia esigibilità ricalcolato a seguito delle maggiori
entrate è pari a € 873,75, corrispondente al 2,33% della maggiore entrata di € 37.500,00;

RITENUTO  necessario  provvedere  ad  effettuare  il  primo  assestamento  generale  di  bilancio  e  la
contestuale verifica sul mantenimento degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 175 e dell'art. 193 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTA la  Legge 11 dicembre 2016 n.  232  “disposizioni  per  la  formazione del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2017)”;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il Regolamento di contabilità;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti;

D E L I B E R A

– di  approvare le  variazioni  di  competenza e di  cassa  al  bilancio 2017/2019 che fanno parte
integrante della presente deliberazione, come da prospetti contabili allegati dal n. 1 al n. 12 , le
cui risultanze finali si riepilogano nelle seguenti tabelle:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 17 di 22



Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 18 di 22

QUADRO RIASSUNTIVO FINALE DEL BILANCIO ASSESTATO

DESCRIZIONE CASSA 2017 2018 2019

ENTRATE

- Avanzo 0,00 290.609,04 0,00 0,00

- Fondo Pluriennale Entrata 0,00 784.056,68 0,00 0,00

1 17.112.865,04 16.202.061,86 16.242.000,00 16.237.000,00

2 Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.541.286,49 1.054.764,86 985.566,00 984.566,00

3 Titolo 3 - Entrate extratributarie 10.201.370,48 9.188.399,69 6.514.101,00 6.545.101,00

4 Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.225.514,37 1.323.828,75 1.470.800,00 1.206.000,00

5 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 1.281.000,00 1.035.000,00 718.450,00

7 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00

9 5.013.790,24 5.004.000,00 5.004.000,00 5.004.000,00

TOTALE ENTRATE 42.094.826,62 41.128.720,88 37.251.467,00 36.695.117,00

SPESE

- Disavanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Titolo 1 - Spese correnti 27.209.829,22 24.829.635,02 21.657.207,00 21.628.967,00

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.227.837,17 3.375.455,86 2.505.800,00 1.924.450,00

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

3 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 2.296.520,03 1.919.630,00 2.084.460,00 2.130.700,00

5 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00

7 5.655.642,19 5.004.000,00 5.004.000,00 5.004.000,00

TOTALE SPESE 44.389.828,61 41.128.720,88 37.251.467,00 36.688.117,00

TITOL
O

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attivita ' finanziarie

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e 
partite di giro

Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività  finanziarie

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro



– di approvare, ai sensi del comma 2 dell'art. 187 del D.Lgs. 267/2000, l'applicazione di una quota
parte  dell'avanzo  libero  di  amministrazione  2016 a  copertura  delle  maggiori  spese  correnti
aventi carattere non permanente  per un importo pari a € 174.931,96, e a copertura di maggiori
spese di investimento per un importo pari a € 35.000,00, come da tabelle riportate in narrativa,
nonché una quota pari a € 35.243,26 di avanzo vincolato a copertura del debito fuori bilancio di
cui alla propria deliberazione n. 31/2017; 

– di incrementare, per le motivazioni di cui alle premesse, la quota di avanzo accantonato per
passività potenziali  di ulteriori € 249.626,25, riducendo per pari importo la quota di avanzo
libero;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 19 di 22

QUADRO RIASSUNTIVO DELLE VARIAZIONI DISPOSTE CON IL PRESENTE ATTO

TITOLO DESCRIZIONE CASSA 2017 2018 2019

ENTRATE

- Avanzo 0,00 245.175,22 0,00 0,00

- Fondo Pluriennale Entrata 0,00 0,00 0,00 0,00

1 91.350,00 91.350,00 85.000,00 80.000,00

2 Titolo 2 - Trasferimenti correnti 46.562,86 46.562,86 0,00 0,00

3 Titolo 3 - Entrate extratributarie 601.638,69 601.638,69 0,00 0,00

4 Titolo 4 - Entrate in conto capitale 55.403,75 55.403,75 0,00 0,00

5 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 51.000,00 0,00 0,00

7 0,00 0,00 0,00 0,00

9 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE 794.955,30 1.091.130,52 85.000,00 80.000,00

SPESE

- Disavanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Titolo 1 - Spese correnti 948.853,02 949.726,77 80.000,00 73.000,00

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Titolo 2 - Spese in conto capitale 141.403,75 141.403,75 0,00 0,00

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

3 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 5.000,00 7.000,00

5 0,00 0,00 0,00 0,00

7 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE SPESE 1.090.256,77 1.091.130,52 85.000,00 80.000,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attivita ' finanziarie

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e 
partite di giro

Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività  finanziarie

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro



– di dare atto che, a seguito del presente atto e dei provvedimenti citati in premessa, il quadro
riassuntivo della composizione e dell'impiego dell'avanzo di amministrazione 2016 è il seguente:

–  di approvare i prospetti contabili riportanti i dati d'interesse del Tesoriere, che costituiscono
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegati  da n. 13 a n. 18); 

– di  prendere  atto  del  permanere  della  coerenza  tra  il  bilancio  di  previsione  e  il  saldo
programmatico  del  pareggio  di  bilancio  2017/2019  aggiornato  a  seguito  dalla  presente
variazione  (allegato  n.  19)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione; 

– di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2017/2019,
il pareggio di bilancio e gli equilibri di cui all’art 193, comma 1, Dlgs 267/00 risultano essere
rispettati, come da allegato n. 20 e 21; 

– di prendere atto del rispetto del vincolo stabilito dall’art. 1, comma 557, L. 296/06, nonché della
riduzione  dell’incidenza  della  spesa  di  personale  sulla  spesa  corrente  rispetto  al  triennio
2011/13; 

–  di trasmettere al Tesoriere Comunale la presente deliberazione; 

–  di darsi atto che il D.U.P. 2017/2019 si intende coerentemente modificato nelle parti interessate

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 20 di 22

RENDICONTO 2016

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 9.673.388,59

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Parte accantonata 

fondo crediti di dubbia esigibilità 5.165.538,30 5.165.538,30
fondo passività potenziali da contenzioso 214.376,41 249.626,25 464.002,66
fondo rinnovo CCNL 180.000,00 180.000,00

1.622,13 1.622,13
TOTALE PARTE ACCANTONATA 5.561.536,84 5.811.163,09

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 63.617,54 17.439,82 6.619,00 21.375,00 18.183,72
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 6.629,86 6.629,86
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente: 0,00

 per vertenza su contratti di IRS € 3.484.546,14 3.484.546,14
 per patrocinio cause pregresse € 50.000,00 50.000,00

per conguagli utenze € 40.000,00 35.243,26 4.756,74
TOTALE PARTE VINCOLATA 3.644.793,54 3.564.116,46

Parte destinata agli investimenti 7.500,00 7.500,00
AVANZO LIBERO 459.558,21 209.931,96 0,00

composizione 
avanzo come da 
delibera C.C. n. 

30/2017
impiego determina 
n. 92/2017

impiego 
determina 
n. 188/17

impiego 
determina 
n.258/17

Quota accanto-
nata e/o  im-
piegata con il 
presente atto

Avanzo 
residuale

fondo indennità fine mandato del sindaco (quota 
maturata)



alla presente variazione;

–  di  pubblicare,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Dlgs  33/2013,  la  presente  delibera  sul  sito
istituzionale dell’Ente; 

–  di dichiarare, a norma dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, con separata
votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, considerato che le risorse stanziate con la
presente variazione di bilancio debbono essere assegnate ai vari dirigenti di settore al fine di
poter soddisfare spese urgenti ed indispensabili;

– di dare atto che il responsabile del procedimento è  il dirigente del settore 1 D.ssa Farinelli;

– di inviare, a cura del servizio segreteria-affari generali, comunicazione telematica del presente
atto ai dirigenti di settore.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 21 di 22



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  41 del 03/07/2017             Pag. 22 di 22


